

港島民生書院家長教師會

周年大會 (2017-2018)

議程表

日期：2017 年 9 月 16 日(星期六)

時間：下午 2 時 30 分

地點：港島民生書院禮堂

1. 通過周年大會(2017-18)議程
2. 通過周年大會(2016-17)會議紀錄(第 2 頁)
3. 主席報告及財務報告(第 3 - 8 頁)
4. 移交步行籌款支票
5. 頒發各比賽獎項及義工感謝狀
6. 頒發執行委員會(2015-2017)感謝狀
7. 執行委員會(2017-19)選舉

港島民生書院家長教師會 周年大會(2016-2017)會議紀錄

日期：2016 年 9 月 24 日 (星期六)

時間：下午二時三十分至三時正

地點：本校禮堂

主持：主席梁秀菊女士

出席：58 位家長、6 位老師和 11 位嘉賓

會議內容：

1. 通過議程

梁秀菊主席動議通過港島民生書院家長教師會周年大會(2016-2017)議程，鄧淑英女士和議，出席會員鼓掌表示通過議程。

2. 通過周年大會(2015-16)會議紀錄

梁秀菊主席動議通過，鍾倩儀女士和議，出席會員鼓掌表示通過周年大會(2015-16)會議紀錄。

3. 主席報告及財務報告(2015-2016)

梁秀菊主席作會務報告(詳見本會網頁及周年大會場刊)，梁秀菊主席動議通過該份報告，何淑芬女士和議，出席會員鼓掌表示接納並通過上述的會務報告。司庫鄧淑英女士作財務報告(詳見本會網頁及周年大會場刊)，鄧淑英女士動議通過該份報告，李秀珍女士和議，出席會員鼓掌表示接納並通過上述的財務報告。

4. 支票移交及頒發「心連心」步行籌款 5 位最高籌款者

梁秀菊主席移交「心連心」步行籌款所得之款項支票予嚴志成校長。嚴志成校長頒發「心連心」步行籌款 5 位最高籌款者：何淑芬女士、李秀珍女士、黃淑鳴老師和劉健峰先生。楊桂香女士因事未能出席，所得之獎狀會於周年大會後盡快交予楊桂香女士。

5. 頒發心肺復甦法證書

嚴志成校長頒發心肺復甦法證書：陳翠生女士、謝建明先生、關皓文同學、關皓丞先生、李秀珍女士和洪雅麗女士。謝嘉軒同學、何浚弘同學、尹令而女士、王榮鴻先生、陳胤均同學、鄧華芝女士、唐偉嵐同學和石婉華女士因事未能出席，所得之證書會於周年大會後盡快交予八位。

6. 介紹新教師委員及現任委員

梁秀菊主席鳴謝 2015-2016 的教師委員並介紹新一學年的教師委員及現任委員。

7. 梁秀菊主席宣佈周年大會完滿結束。

港島民生書院 2016-2017 年度家長教師會 主席報告及財務報告

會務報告：

執行委員會： 家長執行委員每兩年一屆，本年度家長委員延續去年的執委會成員，委員包括梁秀菊女士、李秀珍女士、鄧淑英女士、鍾倩儀女士、溫立文先生、謝建明先生及藍子川先生。另外，學校推薦四位教師委員(黃淑鳴老師、蘇燕薇老師、吳偉覺老師及朱葦葦老師)與以上的家長委員合組成 2016~2017 家長教師會執行委員會，並誠邀了何淑芬女士及楊麗芳女士擔任名譽會員

職務安排： 在第一次執行委員會會議中，家長及教師委員以互選方式選出各職務負責人：

主席---梁秀菊女士

副主席---李秀珍女士

秘書---黃淑鳴老師

司庫---鄧淑英女士

其它家長委員及教師委員分別擔任各項活動的主委。

執行委員會會議： 本年度共舉行五次執行委員會會議，日期為 2016 年 10 月 15 日, 2017 年 1 月 7 日, 2017 年 3 月 25 日, 2017 年 5 月 13 日及 2017 年 8 月 19 日。

活動報告：

1. 家長教師會周年大會及「嚴校長的教育理念」分享會-24/9/2016:於周年大會當天，藉着家長教師會主席從家長角度與嚴校長及羅副校長作真情對話，讓大家得悉他們的教育理念及本校的未來動向。
2. 家長校董選舉-28/9/2016:本會委任名譽會員何淑芬女士為家長校董選舉委員會的選舉主任，當晚嚴校長幫忙監票、同學負責點票，最終順利完成是次選舉。選舉結果：溫立文先生當選為家長校董，梁秀菊女士當選為替代家長校董。
3. “FirstClass 內聯網”工作坊~22/10/2016:由資訊科技統籌主任賴得鐘老師主講，賴老師作出示範及講解如何使用 FirstClass 內聯網。
4. 型格拳擊舞蹈-12/11/2016:由資深教練李亦愛小姐教授，當天是以強勁的音樂節奏配合拳擊及踢腳動作讓體內脂肪有效地燃燒。本會希望透過是次活動，能帶動大家繼續保持做運動的習慣，讓身體更健康。
5. 電腦軟件訂購：共有 34 人訂購，總金額為港幣\$23,173 元。
6. 家長茶聚~7/12/2016:家長們透過遊戲、小組認識及分享意見以了解同學在學校的生活，嚴校長及羅副校長亦有到來與家長分享學校未來的動向。
7. 春季旅行及攝影比賽~12/3/2017:破邊洲、橋咀洲、鹽田梓海鮮一天遊，大家都很滿意今次的旅行安排。本會亦舉辦了“攝影比賽”，由校方的視覺藝術科科主任廖尚文老師負責評審。
8. 有機農莊參觀—18/2/2017:藍妹有機農莊莊主介紹了各種耕種的原理、特色、成效及困難，增加我們對有機農莊的認識，之後我們亦享用了有機菜水、野生羅漢果水及有機三文治，極具田園風味。
9. 灣仔少數族裔發現之旅—18/2/2017:由巴基斯坦籍的阿希介紹了位於灣仔的錫克廟內的錫克教文化，並分享他在香港所遇到的各種經歷和難處。
10. 營養講座-18/3/2017:透過營養師的講解，讓我們更加了解食物及飲品上標籤的資訊，以及糖和鈉（食鹽）對人體健康的影響。

11. 「家長也敬師」運動~24-25/3/2017:家長日當天家長可以透過寫心意卡向有關老師表達謝意，而本會委員及家長亦製作了曲奇餅送給校長及每位老師，藉以感謝他們對同學的用心教導和付出。
12. 陸運會~29/3/2017:於小西灣運動場舉行，家長委員和家長參與了“家長老師接力友誼比賽”和“啦啦隊評分”，而今次亦是同學第一次以四社制度來進行啦啦隊比賽。
13. 心連心慈善步行籌款~29/3/2017:為提升港島民生書院學生設施，本會舉辦了今次的步行籌款。多謝老師、家長及同學的參與及支持，共籌得港幣\$34,632 元。
14. 膳食委員會~19/5/2017:學生午膳委員會經過招標、試食及參觀飯商廠房後，最後決定繼續採用帆船餐飲，每盒\$19。
15. 會訊製作:今年共印製了 1500 份會訊，主要收錄了家教會本年度大部分委員的心聲及活動花絮。
16. 中一註冊日~13 & 14/7/2017:本會委員於這兩天出席中一註冊日，除了向新生家長簡介家教會、向他們派發最新的會訊外，並向他們推廣 7 月 15 日的“舊書買賣”活動。
17. 舊書買賣~15/7/2017:藉此活動以減輕家長的經濟負擔和支持環保，並以學生自售形式，來達到讓他們學習買賣的技巧及愛惜書本的目的。
18. 中一家長晚會~29/8/2017:主席向中一家長推廣家教會並讓家長認識各委員。
19. 家長執委選舉:本會成立選舉委員會，並委任名譽會員何淑芬女士為選舉主任，負責今次的選舉。
20. 會員聯繫：
 - 20.1 透過定期更新家教會網站讓會員瞭解本會活動的訊息，並上載活動相片於 FirstClass 供會員下載。
 - 20.2 舉辦各項活動及家長茶聚，讓各會員互相認識及交換心得，主席及各委員於活動中所接獲家長的查詢及提出的意見，於會議中向學校轉達及跟進，以加強校方與家長的聯繫。
 - 20.3 出版會訊，將本年度的活動訊息發放給會員及各友好學校。
21. 對外聯繫：

港島民生書院與民生書院均隸屬同一辦學團體，自第一屆起本會已聯繫民生書院的家長教師會並籌劃互訪活動，除了互相交流家教會的事務外，亦期望促進更緊密友好關係。

 - 21.1 2016 年 11 月 13 日本會委員獲邀出席民生書院同學會校友日，上午是港島屬會的周年大會，晚上是九龍屬會的盆菜宴，大家都相談甚歡、互相拍照留念，氣氛真是歡樂無比！
 - 21.2 本會委員於 2017 年 2 月 25 日應邀出席九龍民生家教會的週年大會，他們準備了輕便午餐，讓老師、家長和委員一起共進午餐，之後便開始了莊嚴而隆重的週年大會，講座的主講嘉賓是張笑容女士。
 - 21.3 本會委員應邀出席 2017 年 7 月 7 日由學生會於本校禮堂舉行的紅白大賽，同學們的表演十分精彩，演出非常成功。

致謝：

1. 本人衷心感謝本會當然顧問嚴志成校長對會務的支持和鼓勵，並出席本會的會議及活動。
2. 感謝羅國潤副校長出席本會會議及活動，並給予寶貴意見。

3. 感謝前主席楊麗芳女士、前副主席何淑芬女士擔任名譽會員並給予寶貴的意見及協助家教會活動；何淑芬女士並擔任家長教師會選舉主任，楊麗芳女士負責籌劃有機農莊參觀活動。
4. 感謝副主席李秀珍女士籌劃灣仔少數族裔發現之旅活動、會訊排版和設計，及周年大會的講座。
5. 感謝秘書黃淑鳴老師的心思縝密及辦事高效率，將會務處理得井然有序，有條不紊。
6. 感謝司庫鄧淑英女士理財有道，令家教會財政穩健;並籌劃親子旅行及會訊製作。
7. 感謝委員鍾倩儀女士籌劃家長茶聚、家長義工招募、營養講座、家長也敬師活動、午膳試食會及舊書買賣活動。
8. 感謝家長校董及委員溫立文先生籌劃陸運會啦啦隊評分及心連心慈善步行籌款。
9. 感謝委員謝建明先生及藍子川先生積極參與並協助籌劃本會活動;謝建明先生亦擔任今次週年大會的主持。
10. 感謝朱葦葦老師、吳偉覺及蘇燕薇老師出席本會會議並給予寶貴意見。
11. 感謝校務處梁兆頤小姐撰寫每次的會議紀錄及協助本會活動。
12. 感謝老師、家長義工、學生領袖生和校務處同仁對家教會活動提供協助，同時亦很感謝家長們對家教會活動的積極參與及支持。

港島民生書院家長教師會					
財務紀錄 (2016-2017) 截至 2017 年 7 月 10 日					
單據/ 入帳日期	支/付人	內容	支出(HK\$)	收入(HK\$)	結餘(HK\$)
01-Sep-2016		2015-2016 年度盈餘		\$13,140.30	\$13,140.30
11-Nov-2016	參與活動老師、家長及學生	收取型格拳擊舞蹈參加者費用		\$420.00	\$13,560.30
12-Nov-2016	LEE YIK OI	型格拳擊舞蹈導師費用	(\$350.00)		\$13,210.30
11-Nov-2016	LEONG SAO KOK	型格拳擊舞蹈活動費用(雜項)	(\$69.40)		\$13,140.90
11-Nov-2016	家庭與學校合作活動計劃資助 (2015/2016 學年)	家長教師會經常津貼 (\$5,267) 家校合作活動津貼一 (\$5,000) 家校合作活動津貼二 (\$5,000)		\$15,267.00	\$28,407.90
Dec-2016	參與活動家長及老師	家長茶聚參加者收費\$10, 63 位參加		\$630.00	\$29,037.90
20-Dec-2016	參與活動家長	收取春季旅行 2017 團費,每位\$208, 共 180 位報名。		\$37,440.00	\$66,477.90
29-Dec-2016	Sunshine Holiday Travel Ltd.	支付「春季旅行」團費訂金	(\$18,096.00)		\$48,381.90
29-Dec-2016	CHUNG SIN YEE	家長茶聚物資(忌廉, 入爐紙杯,果膠面, 麵粉, 牛奶, 牛油, 生果, 雞蛋, 糖)	(\$620.00)		\$47,761.90
30-Dec-2016	參與活動家長	春季旅行 2017 彈票 1 張 4 位參加者 (退出)	(\$832.00)		\$46,929.90
05-Jan-2017	參與活動家長	收取春季旅行 2017 團費, 每位\$208, 共 4 位報名。		\$832.00	\$47,761.90
Feb-2017	負責之執行委員	家長也敬師活動總支出	(\$461.30)		\$47,300.60

16-Feb-2017	參與活動家長及學生	灣仔少數族裔發現之旅參加者收費 每位\$50, 共有 18 位報名		\$900.00	\$48,200.60
16-Feb-2017	參與活動家長及學生	有機農莊參觀報名者收費 每位\$50, 共有 27 位報名		\$1,350.00	\$49,550.60
18-Feb-2017	WEDO GLOBAL Limited	支付灣仔少數族裔發現之旅：錫克文化導賞團, 每位\$135, 共 18 位參加	(\$2,430.00)		\$47,120.60
18-Feb-2017	HUANG HUAFANG	支付有機農莊參觀 每位\$80, 共有 24 位參加者	(\$1,920.00)		\$45,200.60
18-Feb-2017	梁秀菊	參觀有機農莊之來回車費	(\$1,500.00)		\$43,700.60
24-Feb-2017	梁秀菊	民生書院家長教師會花牌一個	(\$600.00)		\$43,100.60
24-Feb-2017	鄧淑英	8" x 12" 相架 10 個, 每件\$23	(\$230.00)		\$42,870.60
24-Feb-2017	參與活動家長及學生	有機農莊參觀報名者收費(後補) 每位\$50, 共有 1 報名		\$50.00	\$42,920.60
06-Mar-2017	Sunshine Holiday Travel Ltd.	支付「春季旅行」團費訂金	(\$18,096.00)		\$24,824.60
Mar-2017	各負責之執行委員	抽獎、問答遊戲獎品、及其他支出	(\$6244.00)		\$18,580.60
17-Mar-2017	參與活動家長及學生	營養講座收費 共有 19 位報名, 每位收取\$10		\$190.00	\$18,770.60
24-Mar-2017	活動籌款	步行籌款所得捐款		\$16,090.00	\$34,860.60
25-Mar-2017	退款之參加者	有機農莊參觀參加者退款, \$50 共 4 位參加者	(\$200.00)		\$34,660.60
25-Mar-2017	參與活動家長及學生	營養講座收費(補交) 共有 2 位報名, 每位收取\$10		\$20.00	\$34,680.60
03-Apr-2017	參與活動家長及學生	步行籌款所得捐款(贊助)		\$18,042.30	\$52,722.90

18-Apr-2017	參與活動家長及學生	步行籌款所得捐款(贊助)		\$500.00	\$53,222.90
16-Jun-2017	THE INCORPORATED MANAGEMENT COMMITTEE OF MUNSANG COLLEGE (HONG KONG ISLAND)	贊助學生會紅白歌唱比賽	(\$1,000.00)		\$52,222.90
16-Jun-2017	THE INCORPORATED MANAGEMENT COMMITTEE OF MUNSANG COLLEGE (HONG KONG ISLAND)	退回教育局活動津貼資助： 1. 2017 年 2 月 18 日參觀 (\$1,250.00) 2. 2017 年 3 月 12 日春季旅行 (\$4.00)	(\$1,254.00)		\$50,968.90
30-Jun-2017	GLOBAL STAMP LTD.	1. 製作家長教師會印章一個 (\$98) 2. 製作家長教師會銀行戶口號碼印章一個 (\$28)	(\$126.00)		\$50,842.90
30-Jun-2017	李秀珍	1. 印刷家長教師會會訊 1500 本(\$4,220) 2. 運送會訊(\$150)	(\$4,370.00)		\$46,472.90
07-Jul-2017	黃淑鳴	相架 6 個@每個\$12	(\$72.00)		\$46,400.90
10-Jul-2017	黃淑鳴	郵票 - 郵寄會訊用	(\$877.50)		\$45,523.40
			<u>(\$59,348.20)</u>	<u>\$104,871.60</u>	<u>\$45,523.40</u>



港島民生書院
2015-17 年家長教師會主席

梁秀菊

梁秀菊

二零一七年九月十六日